Ciin. 1262.      η 1

195.

Can. 1263.      1

×III

Can. 1251.

192.

alios dirigat et corrigat. 5° Commendantur cappellae musicorum et polyphouicae. 6° Item commendantur scholae cantus puerorum in ecclesiis paroeialibus. - 7° Reprobatur immoderatus instrumentorum usus et commendantur cantus vocis humanae. — 8° Organum praeservandum est a profanis novitatibus. — 9° Optanda est populi participatio in cantu liturgico. 10° Curandum ut populus institutionem liturgicam musicamque recipiat. I I° Laudantur instituta quibus periti cantus magistri praeparantur, praecipue Pontificia Schola aliorum musicae sacrae '.

3. - S. C. Concilii, 25 Februarii 1932, dedit *Instructionem* de libero musicae sacrae usu in ecclesiis; contra aliquos qui volebant reservare auctoribus seu scriptoribus musicae sacrae in ecclesiis exsequendae aliquam exactionem pecuniae pro qualibet executione, S. Congregatio id reprobat. Proinde statuit in ecclesiis eas solas musicas admitti quas fide scripta constat a qualibet exactione pecuniali esse immunes. Selectio musicarum admittendarum fiat opera Commissionis dioecessanae pro musica sacra. Instructio italice edita est '.

1. - Datur Pontificio Instituto musicae sacrae ius conferendi gradu- academicos in Cantu gregoriano etc. S. C. de Seminariis, 12 Martii 1936 (Vide can. 1377).

14/UvF 1. - « D. - (trum Ordinarius, attenta immemorabili consue-  
possit licentiam dare asservandi Ss.iam Eucharistiam  
in curatis ecclesiis, quamvis non stricte paroeialibus, sed subsidiariis.

R. - .Affirmative ». C. I., 20 Maii 1923 '.

2. - De cultu Ss. Eucharistiae videndae sunt *Litterae Encyclicae* Pii XII, 20 Nov. 1947.

19^7 « 0- - L Canon 1267, quo statuitur in religiosa vel pia domo  
I Ss.iam Eucharistiam custodiri non posse nisi vel in ecclesia  
vel in principali oratorio, intelligendusne est ita ut prohibeatur eam  
custodire, praeterquam in publica ecclesia pro commoditate fidelium,  
etiam in principali oratorio, in quod sodales conveniunt ad exercitia  
pietatis communia? — Et quatenus negative ad primum:

II. An idem dicendum sit, si quando ecclesia clau-  
maneat et fidelibus non pateat.

III. An idem dicendum sit de pluribus oratoriis in eadem pia  
domo pluribus sodalium classibus destinatis (duobus, tribus, etc., pro  
novitiis, ex gr., fratribus laicis, studentibus, sacerdotibus), ita ut  
unaquaeque classis suum distinctum habere possit oratorium cum Ss.imo  
Sacramento: an potius hoc coarctandum ad ecclesiam et oratorium pro  
tota communitate destinatum.

R. - Sensus canonis 1267 hic est: Si religiosa vel pia domus ad-

nexam habeat publicam ecclesiam eaque utatur ad ordinaria et quotidiana pietatis exercitia explenda, Ss.mum Sacramentum in ea tantum a\*senari potest; secus in oratorio principali eiusdem religiosae vel piae domus (sine praciudieio iuris ecclesiae, ?i quod habeat); in coque tantum, nisi in eodem materiali aedilicio sint distinctae ac separatae famihae. ita ut formaliter sint distinctae religiosae vel piae domus ». C. I., 2-3 Iunii 1918 '.

**1268** Sanctissimi Sacramenti oh maiorem ornatum reco-  
et distingui debet ab aliis altaribus ecclesiae. Iustru-  
clio S. C. de Sacramentis, 26 Martii 1929, n. 12 (Vide can. 822)'.  
C. I., 2-3 Iunii 1918 '.

**1269** 1. - « Pluribus in locis collocarunt statuum SS. Cordis Iesu  
super tabernaculum SS. Sacramenti et difficile obtineri po-  
test ut ab ipso eam amoveant. Tolerari potest an non? ». S. R. Con-  
gregatio ic-poiidil: « \cgali\ve el serventur decreta ». Responsum sine  
datatione remissum fuit ei (pii dubium proposuerat a S. C. Consisto-  
riali die 8 Octobris 1932 '.

2. - S. C. de Sacramentis, 26 Maii 1938, dedit *Instructionem* de  
Sanctissima Eucharistia -edulo custodienda. In ea urget Sacra Congre-  
gatio observantiam can. 1265 de hebdomadali celebratione et de neces-  
sario custode ecclesiae vel oratorii in quibus Sanctissima Eucharistia  
asservatur. Commendatur tabernaculum ex metallo forti confectum ad  
furta evitanda sacrilega saltem pro ecclesiis de novo condendis. Custos  
tabernaculi laicus c?se potr-l. at clavis eiusdem cura esse debet apud  
sacerdotem. Custos morari debet prope ecclesiam et tempore «pio ipsa  
fidelibus patet custos eam deserere non debet. Etiam nocte ecclesia  
custodienda est el cum cura advigilandum ne aditus furibus pateat. Si  
tabernaculum tutum non sil nocte Sacramentum in loco tutiore etiam  
non sacro, ut in domo paroi hiali. collocetur cum lampade, λ asa magni  
valoris ne relinquuntur in tabernaculo nisi quantum necessitas po-  
stulat. Clavis tabernaculi ne relinquatin in altari ne tempore quidem  
ofliciotmn. Vpud moniale- clavi? nequit custodiri intra monasterium  
sed in sacrario reponenda «'-t in loco luto -ecrclo duabus clavibus  
obserato, quarum altera Superiori?sae, altera alteri moniali tradatur.  
In oratorii- collegiorum cura clavi? e-l penes -acerdotem (appellamini  
qui eam clausam in -aerario cu-todire potest. In oratorii- privati  
cura clavis familiae privilegiatae committitur cum debiti- cautelis  
Ordinarii in xi-ilatione et etiam extra ip- >m diligenter inquirant quo-  
modo in -inguli- eccle\*ii? et oratorii? cii-todiae Sanctis-imac Eucha-  
ristiae prox ideatur; ea «piae necessaria exislmax crint praecipiant el

Can. 1267. 1) J. .l 316; limit- CoinnnniitutrA /?< ht/i< us<s. Document  
ilii **SaintH**: Λη<κMη >1; /im 1922, 51.

Can. 1268. 1) j. j s . XXI. «31.

Can. 1269. 1) -poionui pronxnliM'ini .. lu *II Moniti,η* ><</> hmOco, vol.  
(1933), 120.

contra negligentes ad normam can. 2382 procedant. Ordinarii in hac re procedere, cumulative cum Superioribus religiosis, possunt etiam contra religiosos exemptos. Si furtum sacrilegum SS. Eucharistiae in dioecesi verificetur, Ordinarius loci summarium processum conficiendum curet circa responsabililalem sacerdotis saecularis aut religiosi etiam exempti, quem processum ad Sacram Congregationem transmittere debet, poenas forte reo applicandas proponens. Diligenter inquirant Ordinarii ulium oratoria <4 ecclesiae, in quibus de lacto SS. Sacramentum asservatur, iure id faciendi revera gaudeant, et in casu negativo abusum removeant. Ne commendent Ordinarii preces ad impetrandam facultatem asservandi SS. Eucharistiam, nisi certo constet condiciones omnes iure requisitas in singulis casibus veriicari pro recta eiusdem SS. Sacramenti asservatione et custodia '.

3. - S. (. de Sacramenti-. 10 !'<!)marii 1941, Ordinarios denuo hortatur « ne graventur parochos ecclesiarumque rectores omnes iterum mom re ut. sollicitudine aucta, quae per praefatam Instructionem (diei 26 Maii 1938) praescriptiones editae sunt, sedulo planeque observent. Quod si nihilo serius furtum aliquod sacrilegum infeliciter perpetratum forte luerit, numquam prorsus omittant Ordinarii ipsi processum oeconomicum, de quo in dicta Instructione (n. l(l. liti, b), illico conficere, actaque omnia dein huic S. Congregationi deferre » .

I. - S. C. de Disciplina Sacramentorum, 15 Septembris 1943. promulgavit Epi'loiam ad Ordinarios de cusio lia et protectione Sanctissimae Eucharistiae adversus bellicos incursus. In ipsa, praeter alia «prudenti Ordinarii indicio, spectato hostilium offensionum incumbenti periculo, potestas committitur suspendendi ad tempus, done· scilicet periculum ipsum perseseret. facultates asservandi Sanctissimam Eucharistiam in ecclesiis, quae tamen paroeriales aut praecellentes in loco non sint: el in oratoriis semipublicis, idesl cappellis communitatum, seminariorum, nosocomiorum etc., ubi sacerdos aut diaconus praesto non sint, qui sacras species in luto collocare possint tempore incursionum; necnon praesertim in oratoriis domesticis ».

In communitatibus quae *refugium* contra incursiones aereas bellica' habent, si in refugio aptari bene possit oratorium, in eo asservari poterit Sanctissima Eucharistia ibique communita' \*ueta pietatis exercitia explere poterit. Idem fere servari poterit et pro ecclesiis parorcialibii'. Sacerdos, qui prope ecclesiam incolat, tempore incursionis Sanctissimam Eucharistiam arripiat el in tutum locum deferat. Parochus edoceat aliquos fideles prudentia et pietate praestantes in extrema necessitate, si sacerdos desit et periculum profanationis immineat. sacras species in loco tuto ponere ac forte deperditas quam diligentissime requirere et colligere '.

2) J. -I. ✠, XXX, 108; Prrt&lica, XXVII, 3SG; /itrut ilm ('o ih ih u iu wIih lîrhyit XIV (1938), 1GG; Thcoloffiwhc-prakliMht Quurhibchrifl, 91 (1038), 713. - 3) J. J. «.>  
 11.

**1271** S. Congregatio, decreto 13 Martii 1912, praesenti bello perdurante atque iisdem redeuntibus adiunctis, auctoritate Summi Pontificis, derogans can. 1271, et inhaerens decreto 23 Februarii 1916, rursus remittit Ordinariis prudentiae ut peculiaribus belli circumstantiis sive ordinariis sive extraordinariis perdurantibus. ubi oleum olivarum vel cera apum vel penitus deficient vel sine gravi incommodo et dispendio haberi nequeant, ibi lampas Sanctissimi Sacramenti aliis oleis, quantum fieri potest vegetalibus, nutriri possit, ultimo autem loco etiam lux electrica adhibeatur. Item Ordinariis remittitur ut in iisdem adiunctis reducatur numerus candelarum pro sacris functionibus praescriptus, et huic deinceps sufficiantur usque ad numerum requisitum candelarum alia lumina etiam electrica.

**1272** I. - S. C. de Sacramentis, 7 Decembris 1918, declaravit « probari non potest praxim adhibendi, pro Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, hostias a tribus vel duobus mensibus confectas.

2. - S. C. de Sacramentis in *Instructione* 26 Martii 1929, inter alia plura statuit pervigilem curam adhibendam esse ut hostiae non nisi recenter confectae conserventur, et aerae particulae in pyxide asservatae frequenter renoventur.

**1273** I. - S. Poenitentiarum, decreto 12 Aprilis 1935. indulgentias partiales concedit iis qui, ad ecclesiam ire impediti, spiritualiter eo se conferunt.

2. - S. Poenitentiarum, decreto 29 Maii 1935, peculiare indulgentiam concessit visitantibus Sanctissimum Sacramentum in sepulcro, quod vocant, reconditum per triduum Maioris Hebdomadae.

**1274** I. - « D. - In locis ecclesiae in quibus, ad normam canonici 1274, § 1. sine Ordinarii licentia fieri potest Expositio publica, seu eum ostensorio, die festo Corporis Christi et infra octavam inter Missarum solemnias et ad vesperas illae tantum, quibus datum est asservare Solemnem Eucharistiam.

R. - Affirmative, firmo praescripto canonici 1271 ». C. L., 14 Iulii 1922.

2. - « D. - An sub nomine *Expositionis publicae*, de qua in canone 1274, § I, veniat etiam Benedictio eucharistica quae, palam exposito Sacramento in ostensorio, impertiri solet.

R. - Affirmative ». C. I., 6 Martii 1927.

Can. 1271. — 1) *J. S.*, XXXIV, 112; *Periodica* XXXI, 307.

Can. 1272. — 1) *J. S.*, XI, 5. — 2) *J. S.*, XXI, 1531; *Periodica*, XVII, 305.